APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

AUDITORIA EM ENFERMAGEM
GRADE CURRICULAR

O curso de pos-graduacdo em Auditoria desenvolve competéncias técnica no aluno, habilitando-o para as
atividades de controle, avaliacdo e auditoria em sistemas de saude, tornando-o facilitador da melhoria de
processos e resultados da assisténcia. Atendendo essa exigéncia, nos propomos em habilitar profissionais
especializados e conscientes para atuar nos atuais modelos de Auditoria em Servicos de Saude. Todos os
estabelecimentos devem fazer uma auditoria regularmente, com o objetivo de buscar um aprimoramento.
Em relacdo a area da saude, é importante destacar que gerir hospitais e consultérios ndo € uma tarefa facil.
Assim, contratar auditores ndo apenas auxilia num desempenho melhor dos profissionais, como também
ajuda na reducdo de gastos. Dessa forma, a auditoria em enfermagem consegue manter ou aumentar a
qualidade de atendimento dos enfermeiros em relacdo aos pacientes. Além disso, existem outros
importantes beneficios ao contrata-la.

Cédigo
74
4650
75
4649
76
4644
4648
77
4647
4646
4645

20

Disciplina
Etica Profissional
Introducdo a Auditoria em Enfermagem
Pesquisa e Educacao a Distancia
Auditoria em Enfermagem
Metodologia do Ensino Superior
Sistemas, Instituicdes e Planos de Salde
Bioética e Etica em Auditoria
Metodologia do Trabalho Cientifico
Planejamento e Gestdo da Qualidade
Gerenciamento de Recursos Financeiros
Politica e Legislacdo em Saude

Trabalho de Conclusédo de Curso

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

07/12/2025 05:32:11

Carga
Horaria
30
45
30
60
30
60
45
60
45
45

30

30



