

AUDITORIA EM ENFERMAGEM

GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de pós-graduação em Auditoria desenvolve competências técnica no aluno, habilitando-o para as atividades de controle, avaliação e auditoria em sistemas de saúde, tornando-o facilitador da melhoria de processos e resultados da assistência. Atendendo essa exigência, nos propomos em habilitar profissionais especializados e conscientes para atuar nos atuais modelos de Auditoria em Serviços de Saúde. Todos os estabelecimentos devem fazer uma auditoria regularmente, com o objetivo de buscar um aprimoramento. Em relação à área da saúde, é importante destacar que gerir hospitais e consultórios não é uma tarefa fácil. Assim, contratar auditores não apenas auxilia num desempenho melhor dos profissionais, como também ajuda na redução de gastos. Dessa forma, a auditoria em enfermagem consegue manter ou aumentar a qualidade de atendimento dos enfermeiros em relação aos pacientes. Além disso, existem outros importantes benefícios ao contratá-la.

Código	Disciplina	Carga Horária
74	Ética Profissional	30
4650	Introdução à Auditoria em Enfermagem	45
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
4649	Auditoria em Enfermagem	60
76	Metodologia do Ensino Superior	30
4644	Sistemas, Instituições e Planos de Saúde	60
4648	Bioética e Ética em Auditoria	45
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
4647	Planejamento e Gestão da Qualidade	45
4646	Gerenciamento de Recursos Financeiros	45
4645	Política e Legislação em Saúde	30
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30